Diário Oficial
Lei n°1360/2012

Decreto n° 1902/2012

ATOS DO MUNICÍPIO DE CRUZ MACHADO
Disponível em www.pmcm.pr.gov.br

                          www.camaracruzmachado.pr.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO - PARANÁ
Avenida Vitória, 167 - Centro - CEP 84620-000

E-mail: diariooficial@pmcm.pr.gov.br

EDIÇÃO DIGITALIZADA N° 1271 |  ANO 5 | CRUZ MACHADO (PR) |TERÇA-FEIRA | 11 DE JULHO DE 2017

SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO
Leis..............................................................

Decretos......................................................01

Portarias......................................................01

Licitações......................................................02

Extratos.......................................................

Relatórios......................................................

Diversos........................................................02
ATOS DOS CONSELHOS E COMISSÕES

Resoluções...................................................

Diversos.........................................................04

ATOS DO PODER LEGISLATIVO
Leis...................................................................

Decretos........................................................
.

Portarias........................................................

Licitações.......................................................

Extratos...........................................................

Relatórios.........................................................

Diversos....................................................
PUBLICAÇÕES DE CARÁTER

INFORMATIVO EDUCATIVO

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Responsável: Sueli Cristiana Gabsk

  DECRETO N°2868/2017

EUCLIDES PASA, Prefeito Municipal
de Cruz Machado, Estado do Paraná, no
uso de suas atribuições legais e de acordo
com a Lei Federal nº 13.019/2014, Decre-
to Municipal nº 2860/2017 e Resoluções
nº28/2011 e 46/2014 do Tribunal de Contas
do Estado do Paraná

D E C R E T A:

Art. 1º. Nomeia os membros da COMIS-
SÃO PERMANENTE DE SELEÇÃO,
para atuarem no processo de seleção e ce-
lebração de parcerias celebradas pela Ad-
ministração Pública Municipal, a qual fica
assim constituída:

- JEFFERSON RODRIGUES MAZUR
– Matrícula nº1163 – PRESIDENTE;
- OLIVETI BRAUTIGAM – Matrículas
nº876 e 1189 – MEMBRO;
- VERA MARIA BENZAK KRAWC-
ZYK – Matrícula nº1420 – MEMBRO;

Art. 2º. Este decreto entrará em vigor na
data de sua publicação e terá validade de
12 (doze) meses.

Cruz Machado, 10 de julho de 2017.

EUCLIDES PASA
Prefeito Municipal

DECRETO N° 2869/2017

Euclides Pasa, Prefeito Municipal de Cruz
Machado, Estado do Paraná, no uso de suas
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1° - Nomear o seguinte membro para
atuar como Gestor do convênio com o Mu-
nicípio de Cruz Machado juntamente com
a SEAB ( Secretaria de Estado da Agricul-
tura e Abastecimento), para fins de aquisi-
ção da Pá - Carregadeira com Retroescava-
deira, de acordo com o plano de trabalho:

- Sidnei Milczuk, portador do RG sob
n° 6923685-5 e inscrito no CPF sob n°
037.080.609-38, Técnico Agropecuário,
CREA-PR 95506/TD.

Art. 2° - Revogadas as disposições em con-
trário, este decreto entrará em vigor nesta
data.

Gabinete do Prefeito Municipal de Cruz
Machado, 10 de Julho de 2017

EUCLIDES PASA
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 175/2017
DATA: 10 DE JULHO DE 2017.
O PREFEITO MUNICIPAL DE CRUZ
MACHADO, ESTADO DO PARANÁ,
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LE-
GAIS, RESOLVE:

CONCEDER

À servidora AMANDA LETÍCIA BERG-
MANN (matr. nº 1258), portadora da
Carteira de Trabalho nº 4676168/0030-
PR e RG. 13.245.999-1/PR, admitida em
01/03/2012, em conformidade com a Lei
Complementar n° 001/2006, art. 94, seção
VIII, Licença Especial à Título de Prêmio,
período aquisitivo 2012/2017, requerimen-
to protocolado sob nº 1308/17, no período
de 14/07/2017 à 11/10/2017.

Registre-se e Publique-se;

Edifício da Prefeitura Municipal de Cruz
Machado/PR, em 10 de julho de 2017.

DECRETOS

PORTARIAS

2 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1145 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 3 de Janeiro de 2017Edição N° 1271 | Ano 5 | Cruz Machado (PR) | Terça-Feira | 11 de Julho de 2017

 EUCLIDES PASA
Prefeito Municipal

AVISO DE DECISÃO DE RECURSO

PROCESSO DE LICITAÇÃO 143/2017
LICITAÇÃO 67/2017

A Comissão Permanente de Licitações Mu-
nicipal através do Departamento de Com-
pras e Licitações resolve  Comunicar a
decisão de Recurso administrativo inter-
posto pelas empresas LUIZ FRANCISCO
ANTUNES DE LIMA & CIA LTDA e WM
GARDEN SERVIÇOS DE JARDINA-
GEM LTDA – ME;

1. Conclui-se pelo INDEFERIMENTO dos
recursos apresentados pelas recorrentes e,
portanto, mantém-se a habilitação da em-
presa ECOSAMAS SERVIÇOS LTDA,
desse modo declarando a mesma vencedo-
ra do certame.

Cruz Machado, 10 de Julho de 2017.

Vera Maria Benzak Krawczyk
Presidente da CPL

RETIFICAÇÃO

PROCESSO 170/2017
LICITAÇÃO 77/2017

A Comissão Permanente de Licitações Mu-
nicipal através do Departamento de Com-
pras e Licitações resolve:

1. Retificar o Edital 77/2017.
Acrescentar o item 6.4.5: Autorização de
revenda varejista de combustíveis automo-
tivos outorgado pela ANP, conforme reso-
lução 41/2013 da ANP, Art. 6º, inciso I.

2. Altera-se a data de abertura da sessão
para o dia 21/07/2017.

Cruz Machado, 10 de Julho de 2017.

Vera Maria Benzak Krawczyk
Presidente da CLP

              EXTRATO DE ADITIVO

TERMO ADITIVO AO CONTRATO
SOB N° 079/2016

CONTRATO/ADITIVO Nº 001/2017
CONCORRENCIA PÚBLICA n°

003/2016

CONTRATANTE: Município de Cruz Ma-
chado, Estado do Paraná.

CONTRATADA: Ailton Alves da Cruz

OBJETO: Constitui o objeto da presente
Concorrência a Concessão remunerada de
uso de bem de domínio público patrimonial
no TERMINAL RODOVIÁRIO MUNICI-
PAL REINALDO PLEWKA.
PRAZO DO ADITIVO: Adita-se o prazo
contratual para 12 (doze) meses, passando
a vigorar a partir do dia 08/07/2017.

VALOR DO ADITIVO: Pelo bem ora ce-
dido, será feito o pagamento de R$ 510,00
(quinhentos e dez reais) mensais, sendo um
valor global de 6.120,00 (seis mil cento e
vinte reais).

Município de Cruz Machado
  CONTRATANTE

Ailton Alves da Cruz
CONTRATADA

ERRATA
Ato de concessão de diária do servidor
:Valdir Fernando Ostrowski – Ato de con-
cessão nº : 1830/2017, publicado na edição
nº 1267 do Diário Oficial do dia  05 de Ju-
lho de 2017.

Onde se lê:  Valor da Diária : 80

Leia-se:  Valor da Diária : 100

Cruz Machado, 11 de julho de 2017.LICITAÇÕES

EXTRATOS

DIVERSOS

3 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1145 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 3 de Janeiro de 2017Edição N° 1271 | Ano 5 | Cruz Machado (PR) | Terça-Feira | 11 de Julho de 2017

11/07/2017 Relatório de Diárias Pág. 1

SERVIDOR SAÍDA RETORNO DIAS TOTAL DESTINO MOTIVO
EUCLIDES PASA - Matric. 1553 04/07/2017 04/07/2017 1 100.00 Curitiba Reunião

Jorge Pelepek - Matric.470 06/07/2017 06/07/2017 1 30.00 União da Vitória Prestar documentação junto a 4ª CRT DETRAN

ANDERSON AMARAL FERREIRA 03/07/2017 03/07/2017 1 30.00 União da Vitória Viagem a serviço da municipalidade

ANDERSON AMARAL FERREIRA 04/07/2017 04/07/2017 1 80.00 Curitiba Viagem a serviço da municipalidade

ANDERSON AMARAL FERREIRA 05/07/2017 05/07/2017 1 30.00 Rebouças Viagem a serviço da municipalidade

ANDERSON AMARAL FERREIRA 06/07/2017 07/07/2017 2 60.00 União da Vitória Viagem a serviço da municipalidade

ANDERSON AMARAL FERREIRA 10/07/2017 10/07/2017 1 30.00 União da Vitória Viagem a serviço da municipalidade

Edmundo Kotlewski - Matric. 15 10/07/2017 10/07/2017 1 30.00 União da Vitória Viagem a serviço do Departamento de Obras

Rogério Nowak - Matr. 1594 07/07/2017 07/07/2017 1 30.00 Paula Freitas Viagem a serviço do Departamento de Obras

Rogério Nowak - Matr. 1594 10/07/2017 10/07/2017 1 30.00 União da Vitória Viagem a serviço do Departamento de Obras

4 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1145 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 3 de Janeiro de 2017Edição N° 1271 | Ano 5 | Cruz Machado (PR) | Terça-Feira | 11 de Julho de 2017

EDITAL Nº 009/2017
COMISSÃO ESPECIAL DE AVALIA-
ÇÃO DE CREDENCIAMENTO DE

IMÓVEL
PUBLICAÇÃO DE RESULTADO

A Comissão Especial de Avaliação de Cre-
denciamento de IMÓVEL da Secretaria
Municipal de Assistência Social, no uso de
suas atribuições, torna público o resultado
dos participantes habilitados na pré-qualifi-
cação e, portanto, credenciados, conforme
estabelece o Edital nº 002/2017 da Secreta-
ria Municipal de Assistência Social.
RESULTADO DO PROCESSO DE ANÁ-
LISE DOS DOCUMENTOS, CONFOR-
ME O EDITAL 002/2017
ANA NACONIECHINY BUSCH

Nenhum participante presente teve sua do-
cumentação desabilitada.
Em conformidade com o Edital nº 002/2017
– item 10.9 fica aberto o prazo de 05 (cin-
co) dias úteis da publicação, para enviar
recursos que deverão ser dirigidos ao Pre-
sidente da Comissão, que deverá ser devi-
damente protocolado no endereço constan-
te no preâmbulo do Edital referenciado.

JULIANA SEMBAY - presidente

FABIANA MENEGUEL - membro

HELEN OCZUST - membro

VERA BENZAK - membro

Cruz Machado, 11 de julho de 2017

ATOS DOS CONSELHOS
E COMISSÕES

DIVERSOS